
 

RO    RO 

 

COMISIA COMUNITĂŢILOR EUROPENE 

Bruxelles, 23.10.2007 
COM(2007) 636 final 

  

Recomandare de  

DECIZIE A CONSILIULUI 

Privind evenimentul „Capitala europeană a culturii” pentru anul 2011 

(prezentată de Comisie) 



 

RO 2   RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Decizia 1622/2006/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 24 octombrie 2006 de 
stabilire a unei acțiuni comunitare în favoarea evenimentului „Capitala europeană a culturii” 
pentru anii 2007-20191, stabileşte procedura de desemnare a capitalelor europene ale culturii. 
În conformitate cu articolul 2 din respectiva decizie, începând din 2009, vor fi desemnate, la 
rând, două oraşe din două state membre ca şi capitale europene ale culturii, conform ordinii 
cronologice stabilite în anexa la decizie.  

În conformitate cu articolul 14, nominalizarea capitalelor europene ale culturii pentru anul 
2011 este supusă unor dispoziţii tranzitorii, după cum urmează.  

Nominalizările sunt notificate Parlamentului European, Consiliului, Comisiei şi Comitetului 
Regiunilor de către statele membre în cauză cu cel mult patru ani înainte de data la care este 
prevăzută începerea evenimentului în cauză.  

Comisia constituie un comitet de selecţie care emite un raport cu privire la nominalizările 
prezentate pe fundalul obiectivelor şi caracteristicilor acestei acţiuni. Comitetul de selecţie 
este compus din înalte personalităţi independente, experte în sectorul cultural. Comitetul de 
selecţie înaintează raportul său Comisiei, Parlamentului European şi Consiliului.  

Parlamentul European poate comunica Comisiei un aviz privind nominalizările cu cel mult 
trei luni după primirea raportului.  

Consiliul, la recomandarea Comisiei, redactată în lumina raportului comitetului de selecţie, 
desemnează în mod oficial oraşele vizate pentru anul în care acestea au fost nominalizate.  

În conformitate cu articolul 2 şi cu anexa, Finlanda a notificat nominalizarea Turku iar 
Estonia a nominalizat Tallinn pentru titlul de capitală europeană pentru anul 2011, înainte de 
sfârşitului lui 2006.  

Comitetul de selecţie s-a reunit la data de 4 iunie 2007 pentru a examina nominalizările. 
Această examinare a inclus audieri ale reprezentanţilor din oraşele candidate. Comitetul a 
înaintat raportul său Comisiei, la data de 11 iunie 2007; la solicitarea comitetului, Comisia a 
înaintat raportul celorlalte instituţii.  

Pe baza unei evaluări globale a candidaturilor, comitetul, pe lângă propunerea unor 
îmbunătăţiri, a ajuns la un consens şi anume de a recomanda instituţiilor Uniunii Europene ca 
Tallinn şi Turku să fie gazdele „Capitalei europene a culturii” în anul 2011. 

Comisia pentru cultură şi educaţie a Parlamentului European a înaintat o scrisoare către DG 
EAC la data de 13 septembrie, ca urmare a raportului comitetului care a fost primit, pentru a 
scoate în evidenţă aspectele relevante ale schimbului de opinii deţinute cu privire la acest 
subiect. În concluzie, Comisia, în conformitate cu articolul 14 din Decizia 1622/2006/CE a 
înaintat Consiliului recomandarea anexată cu privire la desemnarea oficială a oraşelor Turku 
şi, respectiv, Tallin, în perspectiva evenimentului „Capitala europeană a culturii” pentru anul 
2011.  

                                                 
1 JO L 304 din 3.11.2006, p1. 



 

RO 3   RO 

Recomandare de  

DECIZIE A CONSILIULUI 

Privind evenimentul „Capitala europeană a culturii” pentru anul 2011 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunităţii Europene, 

având în vedere Decizia nr. 1622/2006/CE a Parlamentului European şi a Consiliului de 
stabilire a unei acţiuni comunitare în favoarea evenimentului „Capitala europeană a culturii” 
pentru perioada 2007 - 20192 şi, în special, articolul 14 al acesteia, 

având în vedere raportul comitetului de selecţie înaintat în septembrie 2007 Comisiei, 
Parlamentului European şi Consiliului, în conformitate cu articolul 14 alineatul (2) din 
Decizia nr. 1622/2006/CE, 

având în vedere că sunt îndeplinite pe deplin criteriile prevăzute la articolul 14 alineatul (3) 
din Decizia nr. 1622/2006/CE, 

având în vedere recomandarea Comisiei din ------------------- 2007,  

DECIDE: 

Articolul 1 

Turku şi Tallin sunt desemnate „Capitala europeană a culturii 2011”, în conformitate cu 
articolul 14 din Decizia nr. 1622/2006/CE. 

Articolul 2 

Oraşele desemnate iau măsurile necesare pentru a asigura punerea efectivă în aplicare a 
articolului 3 din Decizia nr. 1622/2006/CE. 

Adoptată la Bruxelles, […] 

 Pentru Consiliu, 
 Preşedintele 
 […] 

                                                 
2 JO L 304 din 3.11.2006, p. 1. 


